

W. A. B. C.
Biblioteka Jagiellońska

ZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.	Przenumerata z dostawą . . . 275	Lwów, czwartek 10 marca 1938 r.	Codziennie korespondencje z prowincji	Nr. 68
---------	----------------------------------	---------------------------------	---------------------------------------	--------

Nieście pogłoski o zmianie rządu

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Polska Agencja Agrarna podaje, że w związku z pogłoskami, jakoby się rozszły w pewnych kręgach stołecznych, jakoby miało nastąpić zmianę obecnego rządu po uchwaleniu budżetu na rok 1939, należą stwierdzić, że wiadomości te są nieścisłe, gdyż może być mowa najwyżej o nieznacznych przesunięciach w gabinecie.

Parlament japoński uchwalił specjalny budżet wojenny

Londyn, 9. 3. (PAT). Z Tokio donoszą, że Izba niższa zatwierdziła wczoraj specjalny budżet wojenny Japonii w wysokości 4 miliardów 850 mil. jen, czyli ok. 285 mil. funtów szterlingów.

stępujący: ministerstwo wojny — 3.260 mil. jen, marynarka wojenna — 1.040 mil. jen, ministerstwo finansów — 550 mil. jen. 4.450 milionów jen pokrytych zostanie przez emisję bonów.

Wydatki rozdzielono w sposób na-

B. prez. Hoover u kanclerza Hitlera

Bełże, 9. 3. (PAT). Kanclerz Hitlera przyjął wczoraj przed południem b. prezydenta Hoovera. Prez. Hoover złożył ponadto wizytę premierowi Goeringowi.

Nie odbędzie się Rada Naczelna Str. Narod.

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Wiadomość podana przez prasę o zwołaniu na 14 b. m. Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego z tym, że przedmiotem obrad miał być również termin zwołania kongresu Stronnictwa nie odpowiada — jak donosi Polska Agencja Agrarna — prawdzie, gdyż do tej pory nie był nawet rozpatrywany projekt zwołowania Rady Naczelnej. Na dzień 14 b. m. zwołana została rada okręgowa warszawska.

Z plenarnych obrad Senatu

Emercyi cennym nabytkiem w pracy społecznej

Zasada autorytetu podstawowym wymogiem nowej Konstytucji

Warszawa, 9. 3. (PAT). Senat przystąpił na dzisiejszym posiedzeniu do obrad szczegółowej nad budżetem. — Budżety Prezydenta R. P., Sejmu, Senatu i Kontroli Państwa, referowane kolejno przez senatorów Jaroszewiczową, Pawlicą, Maks, Malinowskiego, nie wywołały żadnej dyskusji. Sprawozdawca budżetu Prezydium Rady Ministrów sen. Bisping wskazał, że dotychczasowe dyskusje w komisjach Sejmu i Senatu oraz na plenum Sejmu wykazują, że parlament chciałby widzieć stanowisko szefa rządu wzmocnione drogą wykrzyżowania mół flakoski, który daje konstytucja.

lany przez Wielkiego Marszałka na precesu wojskowego trybunału uzupełniającego z jak największą czujnością przestrzegaj mowa wielkiej selekcji przy przechodzeniu wojskowych do armii polskiej. Być może, że jakiemś spryciarzowi udało się, mimo to, przemknąć, ale to nie daje jeszcze nikomu prawa, aby rzucać zarzuty pod adresem wszystkich (głosy: słusznie). Po przejściu na emeryturę spotkał sen. Osiniński w pracy społecznej wielu emerytów, pracujących bardzo wydajnie i honorowo. Z tej racji ma prawo twierdzić, że emeryci wojskowi nie tylko

nie są ciężarem dla skarbu, ale przynoszą mu ulgę jako cenny nabytek pracy społecznej.

Po krótkiej przerwie sprawozdawca sen. Lechnicki referował budżet mopolu, analizując zmiany w pozycjach preliminarza i charakteryzując rozwój poszczególnych monopolu.

Następnie sen. Gólułowicki złożył sprawozdanie Komisji o budżecie Ministerstwa spraw zagranicznych, podnosząc zaufanie, jakim działalność tego resortu się cieszy, a dalek celowość, oszczędność i przejrzystość w układaniu (Dalszy ciąg na str. 2giej).

Zginęło 600 marynarzy

Londyn, 9. 3. (PAT). Według informacji brytyjskich z Gibraltaru, na zatopionym w niedzielę nad ranem nie daleko Kartaginy przez flotę rządową krążącym powstającym „Balares” zatonęło 600 marynarzy wraz z dowodzącym admirałem, kapitanem komendantem krążownika i starszymi oficerami.

Musimy zwracać baczną uwagę, mówił referent, by nie zubożyć z drogi usmiaru, najważniejszego kierunku dla Polski w dobie obecnej. W tym celu musimy okazać dużo siły wewnętrznej, a busola dla nas powinna być naszą obecną konstytucja.

Tej podstawową cechą jest troska o autorytet i kategoryczny nakaz uznania autorytetu, który przewiżają się we wszystkich artykułach.

W momencie tworzenia konstytucji mieliśmy autorytet Marszałka Piłsudskiego. Senat i Marszałka pozabawia nas autorytetu. Narod nasz musi skonolidować się. Jeżeli nie zdobędziemy się na ten wysiłek koniecny i szybki, przemienienie może nas postawić w obliczu chwili groźnych.

O stosunku obywatela do rządu decydują polityka personalna i usprawnienie administracji. Ostatnie procesy starostów są przestroga dla tych, którzy ośmielią się naruszyć dobre imię urzędników z poświęceniem spełniających swój obowiązek. Przyczynią się do osłabienia atmosfery.

Budżet długów państwowych referował sen. Jeske. Nie wywołał on żadnej dyskusji.

Budżet emerytów i zaopatrzeń referował sen. Serocyński. W dyskusji nad tą częścią budżetu przemawiał sen. gen. Osiniński. Mowa oświadczył, że nie może się zgodzić, jakoby emeryci wojskowi byli opowani jakąś psychozą, żeby chcieli mieć wszystko za darmo od państwa i strzili się w togię patriotyzmu. W swoim czasie pa-

podniósł konieczność wzmocnienia we wszystkich dziedzinach siły narodowej wobec niebezpie-

czeństw mogących zagrazić krajowi. W chwili, gdy nowa instytucja ma rozpocząć swe prace, należy udzielić wszystkich gwarancji, jakich wymaga powodzenie jej operacji oraz wydać zarządzenia, konieczne do zapewnienia odbudowy finansowej i skuteczności wysiłku, jakiego wymaga się od narodu. Minister Marchandoux wygłosił następnie exposé, w którym podkreślił, że nadzwyczajne wydatki na zbrojenia które w ciągu dwóch pierwszych miesięcy już sięgają

trzech miliardów 150 milionów franków, będą wymagały na cały okres budżetowy ogólnego wysiłku, przewyższającego 15 miliardów franków. Mowa podkreślił, iż skażb z tytułu obrony ludności cywilnej będzie musiał ponieść dalsze ciężary nie mniej znaczne. Wobec wysiłku, jaki musi być dokonany, ministerstwo finansów będzie musiało uciec się do energicznych środków, zarówno by zapewnić powodzenie operacji kredytowych, jak i by stopniowo zredukować ich rozmiar. Minister przypomniał, iż opracował projekt ustaw, zmierzających do ograniczenia wydatków i odbudowy finansów publicznych. Projekt ten jest konieczny do utrzymania i wzmocnienia zaufania kraju, od którego będzie wymagało się współdziałania pod względem finansowym i pod względem pracy.

Plan ministra finansów uzyskał aprobatę rząd ministrów. Premier podkreślił, iż obowiązkiem rządu jest zwrócić się do parlamentu o udzielenie rządowi środków, koniecznych do wykonania tych trudnych zadań, jakie przed nim stoją.

Zwiększenie miliardowych kredytów na zbrojenia Rząd francuski rządu pełnomocnictw Specjalne zarządzenia utrwały zaufanie do waluty

Paryż, 9. 3. (PAT). Po wczorajszym porannym posiedzeniu rady ministrów został ogłoszony następujący komunikat: Premier Chautemps poinformował swych kolegów o stworzeniu autonomicznej kaszy obrony narodowej i o operacjach kredytowych, jakich kasa ta ma dokonać. Premier przypomniał, iż w chwili uchwalenia przez Izbę usstawy o stworzeniu tej kaszy w ubiegłą sobotę z jednomyślną zgodą obu izb

Entuzjastyczne powitanie min. Becka przez formacje młodzieży faszystowskiej

Rzym, 9. 3. (PAT). Wczoraj rano min. J. Beck, w towarzyszeniu ministra spraw zagranicznych hr. Ciano, min. stanu Starace, wiceczonef protokółu hr. Cittadini oraz swego swięty zwierzchni forum Mussoliniego oraz instytutu kultury fizycznej Farnesina. Ministra powitali kierownicy instytutu oraz ichbroni oddziały młodzieży z orkiestrą, która ode-

grała hymn „Jeszcze Polska” oraz „Giovinezza”. Z okazji wizyty ministra Becka, odbyły się w miastkach i w salach ćwiczeń pokazy sportowe.

Następnie kompania wychowanków instytutu kultury fizycznej przedfellowała przed min. Beckiem krokiem paradnym.

Lwów, dnia 8 marca 1938 r.

WIZYTA RZYMSKA

(mp.) Podróż min. Becka do Rzymu zajmuje uwagę nie tylko prasy polskiej i włoskiej, ale też cała polityczna opinia Europy interesuje się tymi tymi objawem zacienienia stosunków między obydwooma krajami. Dzienniki są przepelnione informacjami o serdecznym i ostentacyjnym przyjęciu, jakiego doznał min. Beck w stolicy Włoch. W ocenie charakteru i celów wizyty polskiej nad Tybrem panuje w informacjach dziennikarskich znaczna różnorodność, czemu przyczyną nie należy się dziwić wobec szczególnie ważnego momentu, w którym wypadła podróż ministra Becka.

Przypominano w ostatnim tygodniu i przypomina się nadal fakty historyczne i czynniki tradycyjne, wiążące Polskę z Italią, z Kościołem rzymskim, z kulturą i polityką włoską. Przypomina się wspólne wysiłki w walce o niepodległość w XIX w., Mickiewicza i Mazzini'ego, polską szkołę wojskową w Cuneo, polskownika Nullo, który poległ w powstaniu 1863 r. etc. W czasie wojny światowej i po wojnie Włosi dążyli do dowodzenia sytuacją i interesów Polski, a nawzajem Polska podczas wojny abisyńskiej dała Włochom konkretne dowody przyjaźni. Można by postawić zarzut, że przy każdym zbliżeniu politycznym wyszukuje się w przeszłości fakty mogące posłużyć do wywołania przyjaźni i dobrych nastrojów w społeczeństwach obu zainteresowanych krajów. Zapewne — niemniej — w stosunku do Włoch ilość tych faktów, sięgających od średniowiecza do chwili dzisiejszej, jest tak duża, że świadczy ona wyjątkowo silnie o najdawniejszych, dawnych i obecnych stosunkach polsko-włoskich.

Rozważając realne możliwości i warunki współczesnej polityki polsko-włoskiej, należy pamiętać o dwu ważnych względach: psychologicznym i ekonomicznym. Polska odrodzona spotkała się nawet u najzyczliwszych, lecz starych i bogatych sponsorów, z niewłaściwym sposobem traktowania swych interesów i potrzeb. Jedynie Włochy, pamiętając o rozbiciu państwowym i niewoli austriackiej, pamiętając upokorzeń doznanych jeszcze na Konferencji pokojowej w Paryżu, odnoszą się do Polski w sposób taktywny. Względem psychologiczne, wpływające z podobnych losów i z podobnych cierpień obu narodów, zaważyły do datnio na ich wzajemnym stosunku. Drugim łącznikiem jest podobna sytuacja gospodarcza obydwu państw. Polska i Włochy — w porównaniu z Francją, Anglią, Holandią — należą do państw ubogich, do narodów proletariackich, cierpiących na brak bogactw naturalnych, brak dostatecznej ilości surowców. Państwa młode i ubogie, nie mające sprzecznego interesów, trzymają się razem — to naturalne.

Obok przesłank naturalnej ogólnej istnieją konkretne sprawy bieżące, które zbliżają politykę Polski i Włoch. Sytuacja w krajach nadduńskich, problem ekspansji niemiec-

kiej, porozumienie włosko-angielskie — oto kwestie nasuwające możliwości i konieczność wspólnego zbadania i rozważenia przez min. Becka, Mussoliniego i min. Ciano.

Należy pamiętać, że wizytę polską w Rzymie poprzedziła wizyta regenta Węgier, Horty'ego w Polsce. Wprawdzie Polska, Włochy i Węgry pozostają i pozostaną nadal w dobrych stosunkach z Niemcami, ale wszystkim tym państwom zależy na ograniczeniu ekspansji niemieckiej w Europie środkowej. Zbieżność interesów polskich i włoskich, a także podobieństwo metod dyplomatycznych, ułatwia osiągnięcie porozumienia w polityce nadduńskiej, w szczególności zaś w kwestii austriackiej.

Inicjatywa podjęta przez kierownika polskiej polityki zagranicznej wypadła w czasie, gdy rokowania włosko-angielskie zapoczątkowane wymianą listów Chamberlaina i Mussoliniego w lecie ub. r., wchodziły w okres rozstrzygający. Od wyniku tych rokowań zależy bardzo wiele, przede wszystkim zależy od niego układ przyszłych sojuszków europejskich.

Prasa niechętna Polsce daje do zrozumienia, że min. Beck będzie starał się włączyć Polskę w system przyjaźni państw „totalnych”, że Polska wejdzie do tzw. osi Rzym—Berlin—Tokio etc. Są to wszystkie fantazje. Ze strony odpowiedzialnych czynników polskich podkreślano zawsze i w sposób stanowczy niechęć do tworzenia jakichkolwiek bloków ideologicznych, — faszyzmu stowickich czy demokratycznych. Polska nie ma zamiaru wchodzić do sojuszków antykomunistycznych, ani filowłoskich. Zresztą obydwie te koncepcje przechodzą kryzys, z którego mogą się w niedalekiej przyszłości wylouć całkiem nowe kombinacje. Gdyby doszło do porozumienia włosko-angielskiego, co jest rzeczą bardzo prawdopodobną, powstałby blok ideologiczny stracił w ogóle aktualność. Nie jest natomiast wykluczone możliwość porozumienia głównych państw europejskich, zmuszonych do tego bezwładem Ligi Narodów. Tak bardzo aktualna reforma instytucji genewskiej mogłaby dojść do skutku tylko w razie osiągnięcia porozumienia głównych państw europejskich.

W każdym razie Polska musi być obecna i czynna na stopie równości we wszystkich akcjach i decyzjach, dotyczących zasadniczego układu polityki europejskiej.

W chwili, gdy piszemy te słowa, brak jeszcze wiadomości o szczegółach i treści narad min. Becka z kierownikami polityki włoskiej. Można tylko powiedzieć, że wobec znanego realizmu polityki min. Becka, a także polityki faszyzmu włoskiej, nadezwyczaj uroczysta i niezwykle serdeczna forma przyjęcia rzymskiego, świadczy o głębszych intencjach obydwu rządów. Nie potrzebujemy dodawać, że zbliżenie polsko-włoskie wzbudza żywy i przychylny oddźwięk w szerokiej opinii obu za przyjaźnianych narodów.

**Bezrobotny czeka
na pracę i chleb
Złóż ofiarę
na Pomoc Zimową!
Konto P. K. O. 70.200
Pomoc Zimowa**

Powiedzmy sobie prawdę...

„Zacznij (Nr 9) snuje na marginesie... my gen. Skwarczyńskiego następujące interesujące uwagi:

„... dusza prawdziwego Polaka lubi opozycję do granic opozycji dla opozycji. Jest to zupełnie naturalny produkt zarówno 150 lat fatalnej tradycji, z czasów istnienia dawnej Rzeczypospolitej, której prawdziwy Polonus chciał i umiał wyzwać się tylko w swoim veto raz z tego, a raz z innego powodu, jak też 150 lat niewoli, gdy opozycyjność była naturalną formą wyrażania się da tej, nigdy nie ginącej tęsknoty do niepodległości...”

Niezaprzeczenie w dzisiejszej Polsce jest dość zagadnień otwartych i niezakładanych, a tym samym dość pola do krytyki i opozycyjnych popisów. Niemniej jednak nad tą faktyczną możliwością musi górować zrozumienie, że Polska wobec swego zagadnienia mniejszościowego i wobec tych wieców nie odrywających chęci anarchizowania życia polskiego za pomocą chwytających ujęcia frazeologii, bardziej i prędzej niż inne narody i państwa musi stworzyć zwały obóz ludzi, którzy poświęcają łatwy pokłask i opozycyjną gadaninę dla wyrobionego w sobie samopoczucia, że współpracują w

konkretnych pracach twórczych. Przy obecnym bowiem stanie wychowania w Polsce, zarówno pokoleń starszych jak młodszych, każda myśl, politycznie słuszna i życiowa, tylko z trudem będzie mogła sobie wywalczać szersze uznanie i poparcie, jak dla odmiany, każdy górnolotny, a w skutkach szkodziły wy frazes znajduje u nas ciągle jeszcze bez trudu szeroki pokłask! Obserwacja roku minionego, chociażby między jednym 21-ym lutym a drugim, potwierdził nam z całą siłą i wyrazistością że największą trudność życia politycznego dawniej i obecnie Polski, która polega na fakcie wprawdzie tylko psychicznym, ale niemniej arcyważnym w praktyce politycznej, a mianowicie na zjawisku, że prawdziwie pozytywne zasady polityczne są mało popularne, a natomiast niżej najgłępsze poczyny, destrukcyjne i anarchizujące Polskę, zdobywają sobie automatycznie pokłask ulicy...

Marszałek Józef Piłsudski oparzył się o tron tych ludzi, którzy szli za nim, wytworzył w Polsce faktyczny, choć przepisami czy paragrafami niewymierzony obóz ludzi, którzy zrozumieli, że ich rola życiowa i polityczna

polega na tym, by służyli Polsce i jej wielkości, a nie na tym, by zasoby i możliwości polskie służyły im jako Polakom tak jak ongi służyły im „narodowi ślachetkiemu”. Z grona tych właśnie ludzi, którzy tę Polskę w walce zdobyli wynikała ta ideologia, Polsce służyć i siebie Polskę podporządkować. Stało się to naturalnym przeciwstawieniem dla odmienniej tendencji psychicznej.

Ta zasada, że „Polsca są dla Polaków”, a nie „Polska dla Polaków” stanowiła istotę misji politycznej tego obozu, który realizował wawczy niepodległość stał na platformie ideologii państwowości. Dziś zaś, gdyśmy musieli zamknąć okres bezposrednich rządów Marszałka Piłsudskiego, stało się coraz jaśniejszym, że Marszałek Rząd. Smigły wcielił te same zasady w formację polityczną, która ma jako ten konstruowany pion polskiego życia politycznego, przekazać te niezmąlną linię niepodległościowości państwowości.

Jasnym jest więc i oczywistym, że wszystkie wysiłki nie tylko ideowe, ale nawet taktyczne O. Z. N. muszą iść w tym kierunku, by koło tego pionu konstruowanego obecnej i przyszłej Polski skupiło jak najwięcej nie tylko dawnych, ale co ważniejsze nowych sił i jednostek. Dlatego też ramy możliwości czy jak się to dzisiaj mówi: po prostu ten „wacłaz rozpiętości” w stosunku do ludzi i elementów, które mają być włączone do tej konstruktywnej pracy, musi być jak najszerszy i uprzyśpieszony bez żadnych żadnych antywarowniczych sporów, zawisłości, różnic czy pretensji. Ten zakres i jakość materiału ludzkiego skupienia właśnie dla celów konstruktywnego, bo państwa służącego, nacjonalizmu polskiego, musi być oczywiście nowym i coraz szerszym, ale platforma ideologiczna skupiania, postulatów twardej, zdyscyplinowanej służby dla Polski i tylko dla Polski, zasada podporządkowania siebie potrzebom wielkości Polski, musi pozostać niezmienną!

BANK CUKROWNICTWA Spółka Akcyjna w POZNANIU

ZAWIADOMIA, że na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu: Centrala Banku w Poznaniu, ul. S. Mielżyńskiego 7

oraz ODDZIAŁY W:

Warszawie, ul. Karowa 20
Lwowie, ul. Akademicka 7
i Gdyni, ul. Mściwoja 9

Przyjmując wkłady na książeczki wkładowe, zawierające automatyczne warunki wypowiadzenia i płatne okazielowi przy procentowaniu:

Książeczki opiewające na złoto — 4% (cztery procent) w stosunku rocznym
Książeczki opiewające na złocie — 2 1/2% (dwa i pół procent) w stosunku rocznym

Regulamin dla książeczek wkładowych wysyła Bank na żądanie.

Poprzez ofiar bestialskiego mordu

Skiernewice, 8. 3. (PAT.) Jutro o godzinie 10.50 rano odbędzie się w Skiernewicach pogrzeb s. p. generała-woj. Kozickiej, jej córki oraz s. p. Józefa Olskańskiego i s. p. Zofii Piotrowskiej.

Katastrofa lotnicza

New Delhi, 8. 3. (PAT.) Francuski samolot komunikacyjny zlatujący z Hanou w kierunku zachodnim, spadł pod Dacia i rozbił się doszczętnie. — Utracono życie trzech pasażerów, lotnik i mechanik.

Okólnik Min. Opieki Społecznej

Warszawa, 8. 3. (PAT.) Ministerstwo Opieki Społecznej wysłało okólnik w sprawie współdziałania inspekcji pracy z pracowniczymi organizacjami zawodowymi. Okólnik ten przewiduje zwolnienie przez okręgowych inspektorów pracy raz na pół roku w kwietniu i październiku konferencji z udziałem przedstawicieli możliwie wszystkich pracowniczych organizacji zawodowych, działających na terenie okręgow.

Na konferencjach tych omawiane będą polozenie socjalne pracowników, sprawy wymagające interwencji inspekcji pracy jak również zasady współdziałania z inspekcją pracy. Podobne konferencje na terenie obwodów zwoływać będą raz na kwartał obwodowi inspektorzy pracy. W razie potrzeby konferencje takie odbywać się będą częściej.

Wojewoda stanisławowski gen. Pasławski o roli spółdzielczości w Małopolsce Wschodniej

W związku z rozpoczęciem przez „Spółem” Związek Spółdzielni Spożywców R. P. szeroko zakrojonej akcji spółdzielczej na terenie Małopolski Wschodniej, wojewoda stanisławowski, gen. St. Pasławski, udzielił czasopiśmie „Spółnota” obszernego wywiadu, w którym omówił potrzeby organizacyjne oraz wskazał na rolę, jaką w tych sprawach, jego zdaniem, powinno odegrać „Spółem”.

Na terenie Małopolski Wschodniej Kółka Rolnicze prowadzą często sklepiki spożywcze. Działalność tych sklepików wojewoda Pasławski ocenia ujemnie.

— Sklepik taki nie ma nic wspólnego ani z duchem ani ze strukturą spółdzielczą. Mimo dwuletniego istnienia sklepiki te nie są stanicą wydobycia i siebie siły do stworzenia wyższych szczebli handlowych, tym mniej mogą myśleć o zorganizowaniu produkcji na własne potrzeby. Zdarza się, że taki sklepik Kółka Rolniczego jest w rzeczywistości osobie prywatnej i powstaje dziwiłog, że pod firmą społeczną, w oparciu o społeczny kapital moralny, a często i materialny, zeruje prywatny.

Na pytanie, czy metody pracy „Spółem” uważa za właściwe, wojewoda Pasławski odpowiedział, że metody te bardzo wysoko cení.

— Przede wszystkim praca lustracyjna w „Spółem” prowadzona jest intensywnie i wnikliwie, przy czym w sposób nienaganny niestwierdzył nikierowu się spółdzielczość na drogę zasadniczą, wyprzedzając swą zadaniom o pracy organów spółdzielni jasno i bez ogródek. Stawia się twarde wymagania. Tego nam trzeba i dlatego osiaga się duże rezultaty. Społeczeństwo może być pewne, że spół-

dzielnie, stosując się do żądań rewizji „Spółem”, nie sprawują mu zawodu. Na stopnie wybina działalność instrukcyjną, prowadzoną z wielkim nakładem pracy liczących wykładów, wykładów, w obrotie tej roboty wciągnięci są nie tylko kierownicy handlowi i członkowie zarządów, ale także członkowie

rad nadzorczych i szeregowi członkowie spółdzielni. Z liczebnej masy członkowskiej z roku na rok wykluwa się zastępy świadomych spółdzielców, którzy wyciągnęli słowo w swoje ręce! To dopiero daje gwarancje rozwoju społecznego i gospodarczego. I wreszcie imponująca działalność

Czy oskarżeni spiskowcy zamierzali zamordować „czerwonych carów”

Rewelacyjne zeznania Bucharina i Jakowlewej

Moskwa, 8. 3. (PAT.) 7 b. m. na sesji rannej, składanej w dalszym ciągu zeznania Bucharina z zeznań Bucharina wynika, że nie był on w bezpośrednim stosunku ze spiskowcami. Jęz słyszał o przygotowaniu spisku od K. Tomskiego, Jenukidze, Tuchaczewskiego, i

mentanda Kremla, który w swoim czasie był komendantem pociągu Trockiego, a Tomski wysunął projekt aresztowania delegatów na 17 zjazd partji, lecz projekt ten odrzucono, jako mogący wywołać oburzenie mas.

idea przewrotu pałacowego powstała w latach 1929 i 1930. Bucharin oświadczył, że Jagoda usiłował wciągnąć do udziału w przewrocie pałacowym Petersona, byłego ko-

Bucharin nie przyznaje się również do utrzymywania stosunków z Kollami białym i gwardziście za granicą i „fasystami niemieckimi”, natomiast potwierdził swój udział w organizowaniu ruchu powstańczego na Kaukazie północnym i dla organi-

zacji tego ruchu posłał Slepikowa, Bucharin, zarówno jak i Rykow, przyznali się do tego, że wdziedli o rokowaniach Karachana z Niemcami, które były prowadzone z inicjatywą Tomskiego i za ich aprobata.

Bucharin zeznał, że Trocki prowadził rokowania z Niemcami w sprawie ustępstw terytorjalnych, a w tej kwestii i Ukrai-
Zdaniem Bucharina Trocki w tej sprawie szedł zbyt daleko, a opozycja przeciwko udziałowi w rokowaniach była nie brała.

Co się tyczy zamachu na Lenina, Stalina i Skwierdowa w roku 1918. Bucharin przyznał się, że istniał projekt aresztowania wszystkich trzech wyżej wymienianych, lecz nie było mowy o ich zamordowaniu.

W sprawie tej odebrano zeznania od świadka Jakowlewej, znajdujących się w areszcie.

Przyznaniem należy, że Jakowlewa była członkiem partii od roku 1904. — Jakowlewa zeznała, że po aresztowaniu Lenina, Stalina i Skwierdowa istniał projekt zamordowania aresztowanych, o czym wie od Bucharina.

Zawiadamiamy naszych P. T. Czytelników, że z dniem 1-go marca b. r. PRZENIEŚLIŚMY nasz kantor prenumeraty i ogłoszeń z ulicy Bielowskiego 3, do lokalu przy ul. ZIMOROWICZA 15

telefon 240-42

Ostatnie wiadomości sportowe

POLSCY NARCJARCI JADĄ DO SZWAJCARII

Po zakończeniu zjazdowych mistrzostw świata w Engelbergu, polska reprezentacja udala się do Węgna na międzynarodowe mistrzostwa narciarskie Szwajcarii, które rozegrane będą w dniach 11 — 13 b. m. Wszyscy nasi zawodnicy prawdopodobnie startować będą w kombinacji alpejskiej. Poza tym w słońkach otwartych mają startować Bohenek, Bronisław Czech i Schindler, Bronisław Czech na równie startować w kombinacji począwnej, to znaczy w biegu, skoku, biegu zjazdowym i slalomie.

LAWINY GROZĄ!
Towarzystwo Krzewienia Narciarstwa i Państwowy Instytut Meteorologiczny komunikują, że warunki śnieżne dla wycieczek w całym Karpatach uległy wyrafinemu pogorszeniu. W górach śnieg mokry do wysokości 1000 metrów. Warunki atmosferyczne bardzo złe. W Tatrach narciarzom grozi niebezpieczeństwo lawin.

Wyrok za przywłaszczenie pieniędzy z nagrody Nobla

Berlin, 8. 3. (PAT.) Dziś rano rozpoznał się proces dr Kurta von Wannow, oskarżony o defraudację sum, pochodzących z nagrody Nobla przyznanej znanemu pisarzowi — pacyfście Karolowi von Ossietzkiemu.

Prokurator w przemówieniu swym oświadczył, że przyznanie Ossietzkiemu nagrody Nobla wywołało w Niemczech powszechne oburzenie, na którego zagrożenia przedłożył się pogłoski, że pieniądze, uzyskane z nagrody, zostały skonfiskowane, że Ossietzki został zamordowany i t. p. Po podkreśleniu absurdalności tych pogłosek i stwierdzeniu, że władze policyjne przekazały Ossietzkiemu 16 tysięcy marek, które pozostały z rozstrzygniętych przez von Wannowa 100 tysięcy, prokurator zaznaczył, że oskarżony karani był już dawniej za oszustwo. Oszukał on również Ossietz-

kięgo, podając się za adwokata w chwili, gdy oddawał już był skroślowy listy adwokatów. Von Wannow — mówił prokurator — przedstawił w nietypon sposób polozenie ciężko chorego von Ossietzkiego, aby wymusił na nim 2 tysięcy marek honorarium. Bezczelność swą posunął do tego stopnia, że napisał do chorego pisarza list, w którym zapewniał, że zarządza tego pieniądze w najkorzystniejszy sposób. Postępek von Wannowa jest tym bardziej godny potępienia, że przez swe oszustwo przyczynił się do wzmocnienia kampanii antyniemieckiej w prasie zagranicznej. Kurt von Wannow okazał się złym Niemcem.

Berlin, 8. 3. (PAT.) Został wydany wyrok w procesie przeciwko dr Kurta von Wannow, moca którego skazany został na 2 lata więzienia, 3 lata utraty praw obywatelskich i 8000 marek grzywny.

Interesująca statystyka

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł. — 1. r.) W Warszawie przeprowadzane są pierwsze obliczenia statystyczne zięciaków samochodowych na drogach publicznych w związku ze skasowaniem od Nowego Roku sygnałów dźwiękowych w Warszawie i innych miastach. Jak się okazuje skasowanie sygnałów dźwiękowych nie wpłynęło zupełnie na ilość wypadków.

Ślub według trzech rytuałów

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Donoszą z Albanii, że uroczystości zaślubin bratani i węgierskiej Aponii z królem Zogu odbędą się według trzech rytuałów: pierwszy według obrotu katolickiego, drugi mahometanckiego a trzeci cywilny.

Misja dziejowa Polski i Włoch

Polska polityka zagraniczna

wykładnikiem mocarstwowych dążeń Państwa

Reym, 8. 3. (PAT.) Prasa w dalszym ciągu obszerne omawia wizję ministra Becka. „Popolo d'Italia” pisze, że wizyta min. Becka

polska pierwsza zniósła sankcje, co było doniosłym krokiem, ocenionym przez Włochy.

Polska znalazła się wśród narodów, które najwcześniej i najgłębiej uznają słuszne interesy Włoch. Na tej podstawie rozszerzyła się i skonsolidowała przyjaźń polsko - włoska, już po-

przednio oparta na wzajemnym zrozumieniu, sympatii i solidarności. „Stampa” podkreśla doniosłość wizyty polskiej, pisząc, że przyjaźń polsko - włoska znajdzie w tej wizycie ponowne potwierdzenie i wytknie nowych dróg współpracy dla obu krajów.

NOWY
HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — CENTY UMIERKOWANE
UWAGA! Nowy numer telefonu **104-90**

Między narodem polskim i włoskim istniały zawsze pewne podobieństwa duchowe, wytworzone przez tradycję, a szczególnie podobieństwo historii politycznej.

Polska, dysponując potężną armią, prowadzi jednak politykę nawiąskowości pokojową. Polska całkowicie pochłonięta odbudową własną, chce zużytkować olbrzymie bogactwa naturalne, organizować przemysł i wzmożnić siłę państwa. Drugim elementem, charakterystycznym dla polityki zagranicznej Polski, jest dążenie do równowagi i równowagi międzynarodowej oraz oparcia swej inicjatywy na gruncie rzeczywistości. Polska, wielkie mocarstwo europejskie, odczuwa głęboko uprawnienia, jakie wynikają z sytuacji historycznej i geograficznej.

I dąże sobie sprawę z odpowiedzialności i niebezpieczeństw, jakie nakładają na nią misja cywilizacyjna i narodowa. Polityka zagraniczna Polski jest polityką

na długą metę, jest polityką zarówno regionalną, jak i europejską oraz światową. Wizyta ministra Becka będzie powąwżnym krokiem do umocnienia nie tylko przyjaźni i współpracy włosko-polskiej, ale również wyjaśnienia tych wszystkich spraw o charakterze ogólnym, w których oba państwa są zainteresowane lub w których biorą udział.

„Corriere della Sera” w artykule, witać min. Becka, stwierdza, że wizyta polskiego ministra jest wydarzeniem znaczącym i doniosłym.

Naród polski będzie miał wiele do powiedzenia w historii Europy. Dzień ten zapowiada, że minister Beck spotka się w Włoszech z dokładową znajomością i zrozumieniem misji historycznej kraju. Słowa powitania, z którymi rzucamy się do ministra Becka, pisze „Corriere della Sera”, nie są tylko słowami konwencjonalnymi, wyrażają one uczucie naprawdę spontaniczne. — Chemy,

aby państwa działały coraz ściślej w obecnym kryzysym, a może nawet decydującym okresie życia europejskiego.

„Gazetta del Popolo” stwierdza, że wizyta min. Becka daje okazję do przypomnienia, że w czasach odległych sto sunki polsko - włoskie, cementowane krwią, przelanej dla wspólnej sprawy niepodległościowej, były bardzo serdeczne.

Przypomniawszy następnie wizyty legistów polskich we Włoszech i kombatanów włoskich w Polsce, autor podkreśla, że Włosi nie mogą zapomnieć, że

Mussolini przyjął min. Becka

Reym, 8. 3. (PAT.) Dnia 7 marca o godzinie 21ej szef rząd włoskiego Benito Mussolini przyjął w pałacu Venetico min. obad galowiy na cześć min. Becka.

W obładzie wzięło udział kilkaset osób. Pri głównym stole zasiadł Mussolini, mając po prawej stronie panią Jadvigę Beckową, a po lewej p. ambas-

sadorową Wysocką, naprzeciw Mussoliniego zasiadł minister Beck.

Po obładzie, podczas cerełwz minister Beck dłuższy czas rozmawiał z szefem rządu Mussolinim i min. Ciano.

Na wtorek dnia 8 b. m. program pobytu min. Becka w Rzymie przewiduje m. in. audiencje u króla, oraz obład, jaki wydany będzie przez min. Ciano.

Ofiara lawiny

Berlin, 8. 3. (PAT.) Z Berchtsgaden donoszą, że w tamtejszych górach obrzyna lawina zaskoczyła dwóch braci, znajdujących się na wycieczce narciarskiej. Jeden z nich zdołał się wyratować, drugi zaś od 24 godzin pozostaje pod masami śniegu. Szanse ratunku są śnikłome.

Z dyskusji Senatu nad budżetem

Warszawa, 8. 3. (PAT.) Po przewzię obładowej toczyła się w dalszym ciągu debata ogólna. Sen. Galica mówić o bolączkach rolnictwa, apelując do ministra rolnictwa, by doprowadził do obniżenia cen nawozów sztucznych oraz by monopół solny zmusił kupców do sprzedawania soli białej, bez której praca w rolnictwie nastąpić może tylko przez zwiększenie intensywności gospodarki przy rozwoju przemysłu i handlu.

Sen. Łucki przypomina rozwój myśli politycznej ukraińskiej, która stanęła na stanowisku, że w Rosji rozegra się ostatecznie los narodu ukraińskiego. Z tego założenia wychodząc Ukraińcy poszli na drogę normalizacji stosunków, zrywając z walką w państwie. Zdał on tylko zapewnienia im rozwoju swego życia w ramach konstytucji polskiej.

Sen. Kornik mówi o emigracji, w rzaż, że to dotyczące emigrację żywo polski, a element obcy (a więc Żydzi), nie wykazują tendencji do wy-

emigrowania. Politykę tolerancji, o którą apelował sen. Wiesner, mówca nam wyośsza słabością, która nam w przeszłości przyniosła wiele strat. Dzięki tej polityce mamy obładnie rzeszę ludności polskiej poza granicami kraju. Rzesze te, jak n. p. w Niemczech ponad milion Polaków mieszkających na ziemiach rdzennie polskich, nie mają swych reprezentantów w ciłach stanowiących, natomiast w Polsce, kilkadziesiąt tysięcy Niemców na swych przedstawicieli w parlamencie polskim. Jest to zjawisko, według mówcy paradośalne i niedopuszczalne z punktu widzenia poczucia godności narodowej.

Sen. Petrzycki omawia wypadki wi-

leńskie, twierdząc, że osoby i pamięć s. p. Marszałka Piłsudskiego nie można bronić droższ samodusu.

Broni ją bowiem autorytet własny, oraz autorytet prawa Rzeczypospolitej, i że władze wojskowe wyciągane należyte prawne konsekwencje w stosunku do tych, którzy pozwolili sobie wcieć się do samodusu w tej sprawie.

Na tym rozprawę ogólną wyzperano.

Wyplneda i została przyjęta do łaski marszałkowskiej interpelacja s. Bnińskiego w sprawie obraby pamięć s. p. Marszałka Piłsudskiego i konsekwencji, jakie z tego wynikły.

Budowa olbrzymiej elektrowni w Centr. Okręgu Przemysłowym

Warszawa, 8. 3. (PAT.) Toczące się od szwemu ministerstwa pertrakcje na gruncie Ministerstwa Przemysłu i

Handlu przy współdziałaniu Ministerstwa Skarbu w sprawie zawarcia pożyczki materiałowo - gotówkowej na budowę elektrowni w C. O. P. zostały zakończone.

Dnia 5 marca została podpisana z grupą francuską „Socete Generale de Constructions Electriques et Mechaniques „Alsthom” umowa, na podstawie której zostanie wybudowana nad Sa-nem w okolicach Niska elektrownia okręgowa o mocy 40.000 kw. której pierwszym zadaniem będzie zasilanie energię elektryczną zakłady poludniow- we, a w dalszym okręgu również znaczną część Centralnego Okręgu Przemysłowego.

Elektrownie zostanie puszczona w ruch w pierwszej połowie 1939 r. Elek-trownia przewidziana eist na węgeli i gazi ziemny. Po wykończeniu robót regulacyjnych elektrownia, ta poza dostawą kolejową będzie miała zabezpieczonej transport węgla drogą wodną.

Cały koszt elektrowni nie licząc opowiedniego przysposobienia terenu, doprowadzenia bocznicy kolejowej, drog bitych i t. p. wyniesie 14.000.000 zł, spłacanych w ciągu 9 lat, ośdekci od kapitału w wysokości 5 proc. liczone będą dopiero od 15 maja 1939 r.

Elektrownia powyższa zostanie o-czywliście w przyszłości włączona w ogólnopaństwową sieć przesyłową b. wysokiego napięcia tworzącą w przy-szości w okolicy Niska węzeł, o wy-chodzących z niego połączeniach przez Rzeszów w kierunku na zachód do Mościc, na wschód do Przemysłu i Lwowa, na północ do Lublina i na północny-zachód do Starachowic.

KORZYSTNA OKAZJA!

ZAMIENIAMY
stare odbiorniki

na nowoczesne
superheterodymny

PHILIPSA

dobrodne, długotekmnowe, fazy

BARWIK - BORZEMSKI
Lwów, ul. Kopernika 18, — telefon 218-60

Dementi

Reym, 8. 3. (PAT.) Agencja Stefani w kategorii formy sprzecza do niedziemu prasy zagranicznej, jakoby rząd włoski miał poczynić jakieś propozycje b. negusowi.

S. O. S.

Stokholm, 8. 3. (PAT.) Krajownik niemiecki „Koeln” nadaj sygnały, wyzywające pomocy, donosząc, że na skutek uszkodzenia w czasie burzy steru i maszyneryi, znoszony jest przez fale wzdru wzbrzeży norweskich. Na pomoc krajownikowi wysłano najbliższe holenderski.

Zjazd Związku Techników R. P.

Kielce, 8. 3. (PAT.) W niedzielną noc rozpoczął obrady w Kielcach 9 zjazd delegatów Związku Techników R. P. z udziałem ponad 300 uczestników z całej Polski. Zjazd, który otworzył prezes Związku Aleksander Taff, poprzedziła masa zw. odprawiona w kościele katedralnym przez ks. kanonika Znałka.

Przeomówieniach powitalnych i o czytaniu nadeślanych depesz m. in. od szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. Skwarczyńskiego, organizacji technicznych, dyrektorów fabryk w

Centralnym Okręgu Przemysłowym związków zawodowych, organizacji robotniczych etc., rozpoczęły się właściwe obrady, których przewodniczył p. J. Kluzniak, prezes kieleckiego Zw. Techników.

Referat na temat „świat techniczny w życiu gospodarczym i obronie kraju” wygłosił wiceprezes Związku dyr. Fr. Bizowski.

Uchwalenie powziętych wniosków nastąpi w dniu dzisiejszym podczas planarych obrad zjazdu.

Pomóż bezrobotnym!

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOK
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

FORTEPIANY, PIANINA
piewszorzędne, nowe
oraz okazynie.

NO WACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 6939



wulfornia

mebli metalowych

Jan Wozaczynski

Lwów, Bernardynski 17

HIGIENA TO ZDROWIE
Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne wykonanie opakowania proszków daje gwarancję całkowitej higieny

MASYNOWO — BEZ DOTYKU RĄK wykonano proszek „Magero i Nervosin” z KOGUTKIEM w TORBEKACH (nowe opakowanie) DAJE TE GWARANCJE. Dzięki o własne zdrowie, sądzicie proszków Z KOGUTKIEM tylko w MECHANICZ NIE WYKONANYCH TORBEKACH, — gdyż dzięki temu, unikniecie narażenia zdrowia na przemoc niesp. dzianki 2608

WŁASNEGO WYROBU
KODERY — MATERACE
BIELIŹNIE POŚCIOLEWA
poleca firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Koralska 6. — Tel. 237-72

GRUZIŁCA PŁUC
jest niebezpieczna i chorobnie nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu pacjenta bardzo wiele ofiar. Przy wczesnym chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego kaszlu, leż. 266
stosujcie Pp. Leżarkę
„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwiał wzięcie śniegu, powodując kaszel, zmniejsza organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała. — Do nabycia w aptekach.

Z Lubaczowa
Modelarnie L. O. P. P.
Zarząd L. O. P. P. w Lubaczowie uruchomił już w powiecie trzy modelarnie dla młodzieży szkolnej. Ponadto Zarząd wysłał w teren instruktorów sw. oich, którzy przeprowadzają miesięczne kursa o obronności kraju dla dziewcząt wiejskich z Kół Młod. Zych Zw. P. R. Obw. Kobiet pow. lubaczowskiego.

Repertuar teatrów i kina-teatrów:

BORYSLAW. Pałace: „Fenny”, Co losseum: „Rok 2000”, Grażyna: „Pepe i Moko”.
BKZÓW. W. Gopłans: „Wacuz” i „Wyprawa na Kongo”.
BUZACZ. Pałace: „Jęj wysokość tańczy walc”.
CZORTKOWE. Casino: „Znachor”.
DROHOBYCZ. Wanda: „Habina Władzinów”, Sztuka: „Róża”.
JAROSLAW. Dom żołnierza: „Kościuszko pod Racławicami”, Pałace: „Jajemnicia złotego miasta”, Sokół: „Zięć ulicy”.
JAWOROW. Apollo: „Kung Ulan”.
KOŁOMYJA. Mars: „Wzgardzona”, Gwardia: „Serce i szpada”.
NOWY SĄCZ. Sokół: „Królowa Wiktronia”, Wiedza: „Dziwactwa z Nowolipki”.
PRZEMYSŁ. Apollo: „Eskapada”, Casin no: „Bez rozumu” i rewia, Muza: „Kali i Bagdad”, Olimpia: „Ułani ks. Józefa”.
Fotoplastikon: Salkonia.
Teatr Fredrum: „Ten drugi”.
RAWA RUSKA. C. S. G. G.: „Zaginiony horyzont”, Sokół: „Daniel Boone”.
SAMBOK. Olczyzna: „Kły co w Ostrzej włosie brania”.
STANISLAWÓW. Casino: „Scypion a fryzjanci”, Ton: „Zwalczo z podciagu”.
Olimpia: Peter Swatosh”.
Warszawa: „Ułani ks. Józefa”, Urania: „Przedwznie kłomstwo”.
STRYJ. Apollo: „Kościuszko pod Racławicami”, Edison: „Strzelec z Bengali”.
Sokół: „Ełwa sprżenie”.
TARNOPOL. Apollo: „Przedwznie kłomstwo”, Pałace: „Ich sta, na jednaka”, Fotoplastikon: „Paryż, c. II”.
ZŁOCZÓW. Sokół: „Pan redaktor szala”, Pałace: „Statek niewolników”.
TEATR MAŁOPOLSKI:
9. 3. LUBACZÓW: ton „Romeo i Julia”, wiecz. „Tempo, Tempo”.
10. 3. RAWA RUSKA: „pan „Romeo i Julia”, wiecz. „Tempo” Temp.”

Z Nowego Sącza

Kulami rewolwerowymi rozstrzygnali spór
Na drodze do Działstwa doszło do nieporozumień między dwoma grupami parobków. W trakcie awantury bracia Andrzej i Władysław Krzyskiowie dobiegli rewolwerów i zaczęli strzelać do przeciwników. Kula z rewolweru Władysława ugodziła A. Kowalczyka, na nie go ciekło w płuca. Obecnie obaj Krzyskiowie stanęli przed sądem okr., który sądził Władysława na 10 miesięcy więzienia, a A. Krzyskią na pół roku więzienia. (r).

Z Jarosławia

Kurs dla sklepikarzy wiejskich
W dniu 7 bm. rozpoczął się kurs dla sklepikarzy wiejskich, urządzony przez dyrekcję Ginn, Kupieckie. Wykłady odbywają się w sali wykładowej Ginn. Kupieckiego, poszczególne przedmioty wykładają profesjonaliści, a mianowicie przedstawiciele miejscowych sfer kupieckich.
OSOBISTE. P. Żółkiewicz Zymunt, inżynier miejski, został przeniesiony na własną prośbę do Mieście, jego zaś miejsce objął prof. Salko Budownictwa inż. Łukaszkiewicz.
WALNE ZEBRANIE „SOKOŁA”. W sobotę o 19.30 odbędzie się Walne Zebranie członków „Sokoła”.
GDZIE ZDROWY ROZUM! Delegatura krakowska Ligi Popierania Turystyki uznała w dniach 6 i 7. marca całe wyściki z nacgiem ponadlanyw. do Lwowa pod hasłem „Zwiedzajmy miasta”. Jak głosią prospekt, poiąg, który ma wyjść z Rzeszowa zatrzyma się na stacjach w Łanficu, Przeworsku, Jarosławiu i Przemyślu. Cena biletu w obydwie strony 8.30 zł. Co najdłuższe jednak, że bilet z Jarosławia ma kosztować tak samo, co z Rzeszowa do Lwowa, mimo iż obydwie miejscowości (Rzeszów—Jarosław) —

Z Rudek

Badanie zjawiska w Czajkowicach
W związku z informacjami, krążącymi wśród ludu o objawieniu się wizerunku Matki Boskiej Częstochowskiej na szybce okiennej domu wieszniaka Ka Stoiniki - Czajkowskich w Czajkowicach pow. Radek, na polecenie władz duchownych pow. Radek do Czajkowie gr. kat. ks. prof. dr. Gabriel Kos-

Z Przemysła

Rozpoczęcie robót publicznych

W dniu wczorajszym przystąpiono do wstępnych prac przy budowie kolektora przy ul. Bortolowskiego. Plan prac kanalizacyjnych i drogowych w bieżącym sezonie budowlanym przedstawia się następująco: Od kwietnia do końca września wykonane mają być nowe kanały w ulicach: Katedralna, Snięgorskiego, Wyb. Piłsudskiego, Władycze, Kaźmierzowska, Ratuszowa, Reymonta i Rogozińskiego. Roboty drogowe prowadzone będą na ul-

Zebranie pracowników umysłowych

W dniu wczorajszym w sali Sokola odbyło się wielkie zebranie pracowników umysłowych. Do przedyskutowania polowano prześw. Związków urzędniczych samorządowych i państwowych. Na wstępie przewodnicząc do zjazdu pracowników umysłowych w Warsza-

Huraganowa wichura

Nad Przemysłem przeszła wczoraj w południe huraganowa wichura. Wiatr pociął zarówno w mieście, jak i w okolicy, olbrzymie szkody. W rynku wiatr zerwał dach blaszany z kamienicy, stanowiącej własność k. wieźbur mistrza inż. Bystrzyckiego. Wezwane natychmiast straży pożarnej udało się po dwoudziennym walce z szalejącą wichurą dach z powrotem nałożyć. Na placu na Bramie wiat wywrócił jedną

licach Dworskiego, Słowackiego, Franciszkańska, Grodzka, Szopna, Jagiello i kołasińskiego, Rogozińskiego, Bortolowskiego, Wyb. Wilsona. Ponadto wykonano zostanie mur oporowy na Wyb. Kościuszki, dalsza regulacja brzegów Sanu oraz przetrzeźnienie i założenie nowych urociągow przy ul. Franciszkańskiej, Dworskiego, Słowackiego i Bogusławskiego. Stawka dzienna wynosić będzie tyle ilb. roku t. j. 3.30 zł.

Wielkie zdal p. Józefowicz.

W oczywiste dyskusji, która się wyłoniła poruszono szereg bolączek pracowników umysłowych, jak sprawę podziału nadliczbowych, awansów, płać oraz mocno krzywdzącego porząj umosazonych podatku specjalnego.

Wielkie zdal p. Józefowicz.

Wielkie zdal p. Józefowicz. W oczywiste dyskusji, która się wyłoniła poruszono szereg bolączek pracowników umysłowych, jak sprawę podziału nadliczbowych, awansów, płać oraz mocno krzywdzącego porząj umosazonych podatku specjalnego.

AKADEMIA ZAŁOBNA KU CZCI A. STRUGA.

W dniu 5 bm. w sali Domu Robotniczego uroczysta akademia załobna ku czci jednego z najgłówniejszych pisarzy polskich A. Struga. Akademia odbyła się w nastroju poważnym przy wypełnionej szczerze publicznością sali.

Z Drohożycia

WALNE ZGROMADZENIE Z. S. W SCHOŃDNIU wybrało nowy zarząd w następujący składzie: prezes — K. Charwał, wice. Wychowania Obywatelskiego, T. Heller oraz K. Zaychar, Wł. Wójtowicz, E. Guzikiewicz, St. Frydrych, St. Freudenberg i O. Jusztewicz.

Z Żółkwi

Program robót drogowych w pow. żółkiewskim

W związku z zarządzeniem p. Wojewody lwowskiego, by transport materiałów kamiennych dla budowy dróg odbywał się porą zimową, żółkiewski Wydział Powiatowy przystąpił wcześniej do realizowania tej myśli i w tych dniach zwózka będzie już ukończona. Powiatowy Zarząd Drogowy przystępuje w najbliższym czasie do wykonania zakreślonego programu robót, a mianowicie do gruntownej budowy odcinka długości 2 i pół km. na drodze wojewódzkiej nr. 374 Żółkiew—Dubikół, do konserwacji dalszych odcinków drogi wiejskim zapasem kamień. Na drodze Janów—Żółkiew będzie wybudowana na długości 800 mtr. nawierzchnia na odcinku Fujna. Na drodze powiatowej Mosty

Wielkie — Rawa Ruska prowadzone będą roboty konserwacyjne przy zwięższonych zapasach materiałów kamiennych. Przechodzący przez tujejszy pow. odcinek drogi nr. 85 Radechów—Zboiska, długości 6 km, będzie ostatecznie przebudowany, co umożliwi podjęcie zasianowionej od dłuższego czasu rzeki kolowego i położonej mechanicznych na tej tak ważnej arterii, łączącej województwo lwowskie z tamopolskim. Na drodze z Mostów Wielkich do granicy powiatów żółkiewskiego i sokalskiego będą prowadzone roboty konserwacyjne. O tempie i nasileniu zamierzonych robót świadczy zgłoszenie 4-rotnie więcej zapasów materiału kamiennego, niż w roku ub.

Ze Stanisławowa

STARANIA O OKRĘG PIŁKI REZNEJ. W ostatnich dniach bałw w Warszawie, z ramienia Stan. Podok. P. R. p. M. Krawczyński, który na terenie Polak. Zw. P. R. omawiał sprawę kreowania w Stanisławowie samodzielnego Okręgu, niezależnego od Lwowa. W odpowiedzi nadstąpił Rod Okręgowi za pośrednictwem Lwowick. Okręgu, P. Z. P. R. stwierdził, że sta-

rania mogą być aktualne dopiero w listopadzie b. r., decyzja bowiem o utworzeniu Okręgu może zapadnąć na Walnym Zebraniu p. W. P. R. równocześnie też wyznać, że wszelka korespondencja musi przejść za pośrednictwem Lw. O. Z. P. R. Obiektywnie rzecz biorąc, należy wyrazić co najmniej zdziwienie z powodu tak energetycznego zajęcia się sprawą zasadniczo prestiżową, z pominięciem pracy wewnątrznej, wiemy bowiem, że dożytkowca władze, a zwłaszcza prezes p. prof. Phillips narekował na brak ludzi i niemożność prowadzenia normalnej pracy Podokręgu.

Mając pełne zaufanie do osoby nowego prezesa, p. Worobickiego, który we środę 9 b. m. weźmie udział w posiedzeniu Zarządu Okręgu we Lwowie uważamy, że najpierw należy na odpowiednim poziomie postawić pracę w Podokręgu, a dopiero później starać się o krowanie Okręgu.

Ze Strujy

W RADIO O STRYJSKIM SPORCIE. W piątek, o godz. 18.50, Radio Lwowskie nadało pogadankę p. Br. Ceny p. t.: „Sport w Strujy”, w której autor, omawiając działalność poszczególnych klubów, doszedł do wniosku, że linia rozwoju sportu w Malopolsce Wsch. leży na trasie Lwów—Stanisławów, czy Boryslaw, a nie Lwów—Kra-ków. Była to już druga pogadanka o sporcie stryjskim, z cyklu zainicjowanych przez referenta sportowego Radia p. prof. Wacka pogadek o sporcie na prowincji.

WYKOLEJENIE POCIAGU. Przed paru dniami, manewrujący na stacji Skole pociąg towarowy, wjechał na zastawkę zwrócić 10 minut przed nastąpieniem wyjścia osobowego ze Strujy. Na skutek powyższego wypadku wyskoczyły ze szyn 3 wagony towarowe, które zatarasowały tor dla mającego wjechać pociągu osobowego, który ry zatrzymanym przed sygnałem przez 50 minut, t. j. do czasu usunięcia bez szkody. Na szczęście oberżo się bez wypadku i w ludziach, oraz większych szkód materialnych z wyjątkiem uszkodzenia igrze w zwrócić. Dochodzenia wypadku w toku. (g)

WYPADEK NA PRZEJĘZDZIE KOLEJOWYM. Onegdaj pociąg towarowy zdążający z Ławocznego do Skolego najechał na przejeżdżające koleje w tym w Tamawce pow. Stryj na samie stanowiska własnicy W. Sikiera. Koni został zabity, sanie robicie doszczętnie, zaś obaj jadący zostali wyrzucony z sań, nie odnosząc żadnych kontuzji. Dochodzenia w toku.

Przekaz od BOLA GŁOWY
 100% ODPOWIEDZIALNOŚĆ
KOWALSKINA
 przy PRZETEBIENIU GRYPE: KATARZE

SPRZEDAŻ
 W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

SPRZEDAĆ PARCELE średniości, stawia, woda, kanalizacja, dwuramionowa, 103 sążnie, do południa, słoneczna. Blizsze informacje od 2-4. Sopotkowie 33. m. 4, l. p. 8901

KAMIENICA komfortowa, dochód 12.000 ogród 600 sążni, Grodzka, sprzeda 50 proc. — Cena 48.000 Oferty: Administracja „Słoteczka”. 8924

SPRZEDAĆ parcelkę słoneczną — 116 sążni w okolicy Listopada, opakowaniem z zwiędzonym planem budowy. — Wiadomość ulica Bajki 25, drzwi cztery. 8923

FLUDENT

 Płynny pasta do zębów **BEZ KREDY**

MOTOR Diesel, 35-40 K. M., korzystnie do sprzedania. — Wiadomość: Konarskiego 259, Dębica. 8910

ZAKOPIANE centrum willi-pensat. 15 pokoi, kompletnie urządzone z duża parkiem budowlany sprzedam. Katowice, 15 ul. 21, Mariewicza 8911

PARCELA do sprzedania 200 sążni. — Wiadomość: Mączyńskiego 21, m. 14. 8922

WILLE jednonożniestwo w 1000-metrowym pięknym parku z fontanną, 7 komfortowych pokoi, z tego dwa 8x5, hall piętrowy, obzerne wnętrza gospodarstwa — centralne ogrzewanie, boazerie dębowe, taras, najświetniejsza dzielnica, od tramwaju 6 minut. Sprzeda właściciel Bazaru, 52.000, — dopłaty 60.000. Warszawa, Mierza sławskiego 1, tel. 12.67.30 8913

Reklama prowadzona niejawcho — to błądzenie naoslep. Ustresze Cie od tego pomóż fachowca, którą znajdziesz w ds.ale ogłoszeniowym „Dziennika Polskiego”

OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA
 Lekarz Stomatolog
Karol Gustaw STAPP
 Pracownia Rentgenologiczna 8846
 I DENTYSTYCZNO-TECHNICZNA
 Lwów, ul. Akademicka 26, telefon 211-21

POSAD PODSZUKUJA
 Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

SOFOER lat 27, z praktyką, poszukuje posady jako kierowca do wozu prywatnego lub autobusu Łaskawe zgłoszenia pod „Srofer 27”.

MIESZKANIA
 W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia mieszkalne przy 3 grosze za słowo, 2 razy bezpłatnie.

DLA PANI pokój umeblowany, używane kuchni, Stawiechowska 8, l. p. boczna Grochowskiej. 8928

TRZYPOKOJOWE mieszkanie komfortowe do wynajęcia od 1-go kwietnia. Zofia 54. 8929

CZTERY POKOJE i kuchnia, luksusowy komfort, bez podatku z tytułu do wynajęcia. Ulca Grochowska 20, dozorca wieszka. 8930

TRZYPOKOJOWE mieszkanie z nowoczesnym komfortem od 1-go kwietnia do wynajęcia. — Potockiego 56. a. 8931

CZTERY pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka, pechy komfort, słoneczna, frontowe, do wynajęcia od 1 kwietnia przy ul. Kutuzkiej 5. Informacje u dozorcy lub telef. 219-35. 8909

POKOJ kuchnia lub 2 pokoje — ewentualnie umeblowane zaraz do wynajęcia, ulica Ochrecka siedem, m. 914. 8917

POKOJ klatkowy dla dojeżdżającego lub stale. Lenartowicza 8, m. dwa. 8914

TRZY lub 2-pokojowe, pełnokomfortowe, nowoczesne, oraz pokój kawalerski lub umeblowany, Głowińskiego 12, m. dwa. 8921

Z KŁASKI elegantski parawan pokój do wynajęcia. Leśna 1, 10, tel. 11341. 8916

TRZY pokoje, kuchnia, komfort, odnowione, sąsied. do wynajęcia. Kaucja wymagana. — Potockiego 54 — dozorca wieszka. 8908

Obwieszczenie o licytacji
 2. Urząd Skarbowy we Lwowie, ul. Rutowskiego 13 II. p. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 marca 1938 r. o godz. 12-tej w lokalu p. Zofii Czarkowskiej-Golewskiej we Lwowie ul. Poniańskiego 33, celem uregulowania zaległości podatkowych Urzędu Opłat Słownychy we Lwowie (opłata stemplowa za 1938) obwieszcza się sprzedaż w drodze licytacji fortepianu „Arnolda Fibigera” oszacowanego na kwotę 2000 zł.
 Wystawiona na sprzedaż ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godz. 11-12-tej przed licytacją.
 Za Naczelnika Urzędu (podpis nieczytelny)

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie 21, 090 w tekście od 2-5 str. 21, 070. W tekście od 6-8 do końca dzialu redakcyjnego 21, 050. Cena pierwsza strona 21, 100. Cena stron od 2-5 21, 100. Cena stron od 6-8 21, 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycyżajane z 018. Cena stron 21, 450. Ogłoszenia wśród drobnych z 018. Nekrologi: 015 za m. jednoczupal — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 21, 055. handlowe po 21, 010. dla postępujących wyraz 21, 003. matrycz. od 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym linijce; strona w tekście ma 4 lary za tekstem 6 linow. — Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej; obcizbo 21 150 za mm. (strona 4-10 laryowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PNUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wzd. Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Stawski.